PROJETO DE LEI Nº 058 11 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DE TÍTULO DE

UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL À INICIATIVA

SOCIAL RURAL - JARDIM DO

BEIJA FLOR.

O Prefeito Municipal de Paraty, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal de Paraty aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica considerado de Utilidade Pública Municipal, a Iniciativa Social Rural -

Jardim do Beija-Flor.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

_______________________________________
Flora Maria Salles França Pinto

Professora Flora - PT
Vereadora – Autora

Paraty Patrimônio Mundial
Câmara Municipal de Paraty – Gabinete Professora Flora
Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 – Centro Histórico – Paraty/RJ
CEP: 23970-000|Telefones: (24)3371-1424 / (24)3371-7513

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A Iniciativa Social Rural - Jardim do Beija-Flor é uma Associação Civil sem fins

lucrativos que tem objetivo o desenvolvimento comunitário através de atividades que

visem à atenção da saúde, a nutrição, atividades pedagógicas, economia solidária, que

propiciem o progresso, a autogestão e a sustentabilidade das comunidades.

O Jardim do Beija-Flor também visa à atenção integral do ser humano através da

promoção do desenvolvimento econômico e social e o combate à pobreza através da

realização de atividades que visem o crescimento integral do ser humano, fazendo uso

de ferramentas pedagógicas apropriadas a qualquer faixa etária.

Além disso, promover a pesquisa, o estudo e o desenvolvimento das artes em todas as

suas modalidades, despertando vocações inatas e oferecendo meios materiais e ambiente

adequado ao aperfeiçoamento dos interessados.

Para tanto, considerando que os serviços prestados pela Iniciativa Rural Social - Jardim

do Beija-Flor são de suma importância para a cidade de Paraty, entendemos que há

muito merecimento para a concessão de título de utilidade pública.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2024.

________________________________________
Flora Maria Salles França Pinto

Professora Flora - PT
Vereadora – Autora

Paraty Patrimônio Mundial
Câmara Municipal de Paraty – Gabinete Professora Flora
Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 – Centro Histórico – Paraty/RJ
CEP: 23970-000|Telefones: (24)3371-1424 / (24)3371-7513

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 35003300300033003A005000

Assinado eletronicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 11/09/2024 15:47

Checksum: 357300B02C8392291D2FD380BB8A45A4D25D6CE3BD82986E9329681FD61CFCA5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.